omnis

omnis generis prosperitates,
Consiliorum saluberrimorum, prudentissimorum
euentum IPSORVM votis respondentem,
Vitam ab omni offensione immunem,
Nestoreosque per annos duraturam,
Vigorem ac robur
mentis aequae ac corporis,
inconcussum ac continuo florens,
religiosa mente precor;
ac simul
hocce quale quale specimen inaugurale,
in
demissae admodum obseruantiae
significationem,
documentorum
Gratiae ac benevolentiae
in me editorum
memoriam,
studiorum, qualia ea demum sint
commendationem,
submisse offero
sacrumque esse cupio
Tantorum Nominum
cultur deuotus
PAVLVS GVLIELMVS SCHMIDIUS,
LENENSIS.

A

Vspicatissimam, Diuini Numinis clementia, per B. Lutherum susceptam reformationem, non solum Protestantium ecclesiis & Rebuspubl. multum profuisse, sed & apud Pontificios haud mediocrem effecisse mutationem, nullus Protestantium opinor, in dubium est vocaturus. Raro enim, (vt Politici tantum status mentionem iniiciam,) summos imperantes banni fulmine notatos, ciues nexus fidelitatis & obsequii solutos, ideoque Imperatores ac reges in summas coniectos miserias atque angustias, videmus. Non tam effrenata licentia ac luxuria, tot saepius sceleribus stipata, inter Clericos regnant, nec auaritia tam insatiabilis ac sordida vbique conspicitur. Ultimum enim vt tantum adtingam, post plurima alia per decimas olim in Papatu nimium aucta Clericorum habendi cupiditas & in vulgus sparsa opinio: Decimas à Laicis nulla ratione possideri posse; sed apud Protestantes contraria obtinuit opinio, cum in multis locis deprehendamus decimas in secularium manibus, vt principes etiam sibi solis vindicent, quae ex noualibus per-

A

cipiun-

cipiuntur.* Hac de re, vt plura pro viribus meis exiguis in specimine inaugurali, quod mihi iam conscribendum est, differerem, haud inconueniens credidi, & tempus ipsum, quo haud ita pridem A. C. addicta ecclesia ob traditam hanc confessionem festum seculare celebrauit, suadere videtur, vt effectus quidam è reformatione hac saluberrima in Reipubl. redundantes à me exponerentur. Quo autem facilius atque tutius, quem intendo, finem consequi valeam, implorato benignissimi summi Numinis auxilio, operae pretium me facturum puto, si ante tractationem ipsam principia doctrinae de Decimis in vniuersum, per compendium saltim euoluerim, atque praemiserim. Quoniam ea vero cum e monumentis historiarum, tum è scientia iuris, naturalis aequa ac ecclesiastici haurienda veniunt, considerare iuuabit Capite præliminari, & quidem prima Sectione, historiam & progressum iuris decimandi; altera, fundamenta Iurisprudentiae propria ad thema propositum explicandum in primis necessaria.